
 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

 
 
 
 
 

 
 

  

Centrale Unica di Committenza della Provincia di Latina – Via A. Costa, 1 – 04100 Latina (LT) – www.provincia.latina.it 

Comune di Itri, Area Tecnica – Piazza Umberto I, 1 – 04020 Itri (LT) – http://www.comune.itri.lt.it/ 
1 

BANDO DI GARA 
 
 
 
 
 

PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA COMUNITARIA A LOTTO UNICO 
(ART. 71 D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 36) PER L’APPALTO TRAMITE 
ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO (ART. 59 
COMMA 3 D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 36) DEI SERVIZI DI RICOVERO 
E MANTENIMENTO DEGLI ANIMALI VAGANTI E RANDAGI E DELLA 
GESTIONE DI TUTTI GLI ADEMPIMENTI PREVISTI DALLA D.G.R. DEL 
LAZIO 43/2010 DI COMPETENZA DEL COMUNE DI ITRI (LT). 

CIG: A002397F71 
 

Importo complessivo dell’appalto (Durata 36 mesi oltre 6 mesi di opzione di 
proroga decorrenti dall’affidamento) 

€ 482.440,00 

di cui 

Per l’esecuzione del servizio soggetti a ribasso  € 482.440,00 

Per oneri attuazione sicurezza (non soggetti a ribasso) € 0,00 

 
 

DESCRIZIONE DATA ORARIO 

Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti. 29/08/2023 15:00 

Pubblicazione del verbale definitivo dei chiarimenti. 05/09/2023 15:00 

Termine per il caricamento telematico della documentazione amministrativa, di offerta tecnica e 
di offerta economica. 

12/09/2023 10:00 

Seduta pubblica di apertura della documentazione amministrativa. 12/09/2023 10:30 

Seduta di apertura della documentazione dell’offerta tecnica da parte della commissione. 
Data da definirsi, notificata 

mediante successiva 
comunicazione 

Seduta di apertura della documentazione dell’offerta economica da parte della commissione. 
Data da definirsi, notificata 

mediante successiva 
comunicazione 

Pubblicazione della graduatoria di gara. Al termine delle fasi di gara 

 
  

http://www.provincia.latina.it/


 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

 
 
 
 
 

 
 

  

Centrale Unica di Committenza della Provincia di Latina – Via A. Costa, 1 – 04100 Latina (LT) – www.provincia.latina.it 

Comune di Itri, Area Tecnica – Piazza Umberto I, 1 – 04020 Itri (LT) – http://www.comune.itri.lt.it/ 
2 

Informazioni preliminari: 
La gara verrà svolta dalla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Latina e gestita in modalità telematica 
mediante l’utilizzo della piattaforma delle gare telematiche della Provincia di Latina. Le offerte dovranno essere 
formulate dagli operatori economici e caricate sulla piattaforma telematica raggiungibile al link 
https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp . 
 
Avvertenze 
Il dettaglio delle modalità di utilizzo della piattaforma e le specifiche tecniche sono prelevabili dal seguente link 
https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_istruzioni.wp?_csrf=ANR0UFTV638A6SMPC
JWPJ0199PGRCPV2 . 
 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
I.1) Denominazione ufficiale: Provincia di Latina per conto del Comune di Itri 
Indirizzo postale: Piazza Umberto I, 1 – 04020 - ITRI  
Persona di contatto: Alberto D'Alessandro 
E-mail: polizialocale@comune.itri.lt.it - Tel.: +39 07717321 
Indirizzi Internet: Indirizzo principale: http://www.comune.itri.lt.it 
Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.itri.lt.it/amministrazione_trasparente/index.html 
 
I.2) Appalto congiunto: L'appalto è aggiudicato da una centrale di committenza 
 
I.3) Comunicazione: I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: 
https://www.provincia.latina.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/11943 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso altro indirizzo: 
Denominazione ufficiale: Centrale Unica di Committenza della Provincia Di Latina 
Indirizzo postale: VIA COSTA 1 – LATINA - 04100 
Persona di contatto: Perugini Paola 
E-mail: p.perugini@provincia.latina.it - Tel.: +39 0773401600 
Indirizzi Internet: Indirizzo principale: https://www.provincia.latina.it/home 
Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.itri.lt.it 
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: 
https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp 
La comunicazione elettronica richiede l'utilizzo di strumenti e dispositivi che in genere non sono disponibili. 
Questi strumenti e dispositivi sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: 
https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp 
 
I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale o locale 
 
I.5) Principali settori di attività: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 
 
SEZIONE II: OGGETTO 
II.1) Entità dell'appalto 
II.1.1) Denominazione: GARA APERTA LOTTO UNICO PER L'APPALTO - ACCORDO QUADRO CON 
UNICO OPERATORE -SERVIZI DI RICOVERO E MANTENIMENTO ANIMALI VAGANTI E RANDAGI - 
COMUNE ITRI – CIG A002397F71 
 
II.1.2) Codice CPV principale: 98380000 Servizi di canile 
 
II.1.3) Tipo di appalto: Servizi 
 
II.1.4) Breve descrizione: PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA COMUNITARIA A LOTTO UNICO - ART. 
71 D.LGS. 36/2023 PER L'APPALTO TRAMITE ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE 
ECONOMICO DEI SERVIZI DI RICOVERO E MANTENIMENTO ANIMALI VAGANTI E RANDAGI E DELLA 
GESTIONE DI TUTTI GLI ADEMPIMENTI PREVISTI DALLA DGR LAZIO 43/2010 - DI COMPETENZA 

http://www.provincia.latina.it/
https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
mailto:polizialocale@comune.itri.lt.it
http://www.comune.itri.lt.it/
http://www.comune.itri.lt.it/amministrazione_trasparente/index.html
https://www.provincia.latina.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/11943
mailto:p.perugini@provincia.latina.it
https://www.provincia.latina.it/home
http://www.comune.itri.lt.it/
https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

 
 
 
 
 

 
 

  

Centrale Unica di Committenza della Provincia di Latina – Via A. Costa, 1 – 04100 Latina (LT) – www.provincia.latina.it 

Comune di Itri, Area Tecnica – Piazza Umberto I, 1 – 04020 Itri (LT) – http://www.comune.itri.lt.it/ 
3 

DEL COMUNE ITRI - LT - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' 
VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MGLIOR RAPPORTO QUALITA' PREZZO 
 
II.1.5) Valore totale stimato: Valore, IVA esclusa: 482 440.00 EUR 
 
II.1.6) Informazioni relative ai lotti: Questo appalto non è suddiviso in lotti 
 
II.2) Descrizione 
II.2.3) Luogo di esecuzione: COMUNE DI ITRI 
 
II.2.5) Criteri di aggiudicazione: Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati  
 
II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione: mesi: 36 
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no 
 
II.2.10) Informazioni sulle varianti: non sono autorizzate varianti 
 
II.2.11) Informazioni relative alle opzioni 
Opzioni: sì - Descrizione delle opzioni: OPZIONE DI PROROGA DI 6 MESI (ART. 120, COMMA 10 - 
D.LGS. 36/2023) 
 
II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea: L'appalto non è connesso ad un progetto e/o 
programma finanziato da fondi dell'Unione europea 
 
II.2.14) Informazioni complementari: CIG A002397F71 
 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 
III.1) Condizioni di partecipazione 
III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale  
Elenco e breve descrizione delle condizioni: Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle 
Imprese artigiane per attività pertinenti con quelle oggetto della procedura di gara. Per l’operatore economico 
di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in uno dei registri professionali o commerciali degli 
altri Stati membri di cui all’allegato II.11 del Codice NON È POSSIBILE L’AVVALIMENTO; 
In caso di ONLUS, iscrizione all'Anagrafe Unica Tributaria per la categoria corrispondente all'oggetto 
dell'appalto NON È POSSIBILE L’AVVALIMENTO; 
In caso di Cooperative Sociali, iscrizione all'Albo istituito presso la D.G. del Ministero delle Attività Produttive 
ex D.M. 23/06/2004 e dell'iscrizione all'Albo Regionale delle cooperative sociali o al corrispondente Albo 
della Regione di appartenenza o Stato EE. Nel caso non sia attivo il relativo Albo Regionale, le cooperative 
devono essere iscritte al Registro Prefettizio delle cooperative NON È POSSIBILE L’AVVALIMENTO. 
Ulteriori requisiti sono rilevabili all'interno della documentazione di gara. 
 
III.1.2) Capacità economica e finanziaria: Criteri di selezione indicati nei documenti di gara 
 
III.1.3) Capacità professionale e tecnica: Criteri di selezione indicati nei documenti di gara 
 
III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto 
III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto: VEDASI NEL DETTAGLIO QUANTO MEGLIO 
RIPORTATO NEL DISCIPLINARE DI GARA ED IN TUTTA LA DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE 
 
SEZIONE IV: PROCEDURA 
IV.1) Descrizione 
IV.1.1) Tipo di procedura: Procedura aperta 
 

http://www.provincia.latina.it/


 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

 
 
 
 
 

 
 

  

Centrale Unica di Committenza della Provincia di Latina – Via A. Costa, 1 – 04100 Latina (LT) – www.provincia.latina.it 

Comune di Itri, Area Tecnica – Piazza Umberto I, 1 – 04020 Itri (LT) – http://www.comune.itri.lt.it/ 
4 

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione: L’avviso comporta la 
conclusione di un Accordo quadro con un unico operatore economico 
 
IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): L'appalto non è disciplinato dall'accordo 
sugli appalti pubblici 
 
IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 
IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 
Data: 12/09/2023 - Ora locale: 10:00 
 
IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: Italiano 
 
IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: Durata in mesi: 6 (dal 
termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 
 
IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte 
Data: 12/09/2023 - Ora locale: 10:30 
Luogo: PROVINCIA DI LATINA - SETTORE AVVOCATURA - SERVIZIO CUC - PIANO TERZO - VIA A. 
COSTA 1 - 04100 - LATINA -LT 
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura: Rappresentanti legali degli operatori 
economici partecipanti o altri soggetti appositamente delegati 
 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità: non si tratta di un appalto rinnovabile 
 
VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici: sarà accettata la fatturazione elettronica 
 
VI.3) Informazioni complementari: vedasi gli atti di gara 
 
VI.4) Procedure di ricorso 
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio - Sezione di Latina Indirizzo postale: VIA ANDREA DORIA 4 Città: LATINA Codice 
postale: 04100 - Italia 
 
VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione: Denominazione ufficiale: PROVINCIA DI 
LATINA Indirizzo postale: Via Andrea Costa 1 Città: LATINA Codice postale: 04100 Italia E-mail: 
ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it  Tel.: +39 07734011 Indirizzo Internet: www.provincia.latina.it 
 
VI.4.3) Procedure di ricorso: Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: Per le 
controversie derivanti dalla presente procedura di gara è competente il Tribunale Amministrativo Regionale del 
Lazio - Sezione di Latina. È esclusa la competenza arbitrale. 
 
VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso: Denominazione 
ufficiale: PROVINCIA DI LATINA Indirizzo postale: Via A. Costa 1 Città: LATINA Codice postale: 04100 
Italia E-mail: ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it  Tel.: +39 07734011 Indirizzo Internet: 
www.provincia.latina.it 
 
VI.5) Data di invio della richiesta di pubblicazione del presente avviso sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea – EUR – Lex: 04/08/2023 
 

Il Dirigente della Centrale Unica di Committenza 
della Provincia di Latina 

- f.to Avv. Claudia DI TROIA - 

http://www.provincia.latina.it/
mailto:ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it
http://www.provincia.latina.it/
mailto:ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it
http://www.provincia.latina.it/

		2023-08-10T09:51:03+0000
	Claudia Di Troia




